
 

 32

13. Podhodnocení počtu sebevražd 

Jak již bylo uvedeno v kapitole „Metodické poznámky a zdroje údajů“ nejsou mezi úmrtími 
sebevraždou podchyceny všechny případy. U některých úmrtí nebyl způsob, jak ke smrti došlo, spolehlivě 
zjištěn nebo vysvětlen. Tato úmrtí jsou zaznamenána v dílčí skupině vnějších příčin smrti „případy 
nezjištěného úmyslu“, ale některá z nich sebevraždami jistě byla. Také u některých dalších příčin 
(viz tabulka) byly jistě i případy úmrtí sebevraždou, ale potvrzeno to nebylo. Kvantifikovat kolik bylo 
z uvedených „nejednoznačně“ klasifikovaných úmrtí sebevražd možné není, některá to jistě jsou. Zároveň 
však platí, že všechna tato úmrtí sebevraždami nejsou, takže není možno je všechna považovat 
za podhodnocení sebevražd. I když počty úmrtí z uvedených příčin v jednotlivých letech kolísají a jsou 
početné, je jisté, že „neodhalené“ sebevraždy byly mezi úmrtími vždy a tedy údaje ovlivňují trvale.  

„Neobjasněných“ úmrtí v posledních letech přibylo, nárůst je trvalý od roku 2000 a souhrn 
za sledované roky 2001-2005 je větší proti předchozímu pětiletému období o více jak třetinu.  

 

Počet zemřelých na vybrané příčiny úmrtí 

 

 

S vysokou pravděpodobností je možno předpokládat, že sebevraždami (tedy úmyslnými zabitími se) 
byla např. i některá úmrtí dopravní nehodou, utopením, pádem s výše (budovy, skály apod.), atd.  

Kód Název 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

Y10-Y34 Případ (událost) nezjištěného úmyslu      640 364 359 434 280 283 326 320 343 353 524 432

 z toho: Y34 Neurčený případ (událost), nezjištěného úmyslu 515 284 274 328 181 164 205 206 231 242 345 258

R96 Jiná náhlá smrt z neznámé příčiny 49 83 105 71 71 57 43 56 43 115 113 84

R98 Smrt bez svědků 14 42 38 55 51 44 54 89 110 227 261 348

R99 Jiné nepřesně určené a neurčené příčiny smrti 289 174 186 280 290 273 290 336 411 225 251 314

Y10-Y34 Případ (událost) nezjištěného úmyslu      478 270 274 312 205 206 250 247 253 270 393 310

 z toho: Y34 Neurčený případ (událost), nezjištěného úmyslu 390 210 208 239 135 116 159 163 176 192 253 181

R96 Jiná náhlá smrt z neznámé příčiny 27 44 66 43 33 31 21 36 20 82 67 54

R98 Smrt bez svědků 11 27 25 33 30 21 36 44 59 133 142 203

R99 Jiné nepřesně určené a neurčené příčiny smrti 192 106 103 164 184 172 173 213 270 161 165 214

Y10-Y34 Případ (událost) nezjištěného úmyslu      162 94 85 122 75 77 76 73 90 83 131 122

 z toho: Y34 Neurčený případ (událost), nezjištěného úmyslu 125 74 66 89 46 48 46 43 55 50 92 77

R96 Jiná náhlá smrt z neznámé příčiny 22 39 39 28 38 26 22 20 23 33 46 30

R98 Smrt bez svědků 3 15 13 22 21 23 18 45 51 94 119 145

R99 Jiné nepřesně určené a neurčené příčiny smrti 97 68 83 116 106 101 117 123 141 64 86 100

celkem

muži

ženy




